Nemo tam mundus, in quo Deus non aliquid labis reperiat.

Antiquissimus per lotionem purificandi ritus.

Huc spectat labrum illud æneum Exod. xxx, 18, quod postmodum ex divino præcepto Moyses confici curavit; in quo Aaron et filii ejus manus et pedes abluerent; hinc frequentes apud Hebræos lotiones, et quæ Marc. vii, 4 dicuntur in Evangelio *baptismata*. Quo in genere ita fuerunt in purganda omni contaminatione diligentes, ut non modo volam et digitos, sed usque ad cubitum ipsum e communi ritu manus lavarent, ut auctor est Theophylactus in Marc. cap. vii, 4. Mosaiici porro præcepti vim ac mysterium expendens Philo librum suum *De Vict. offer.* sic auspicatur: « Offerenti victimas lex præcipit, ut purus fiat corpore et animo: animo quidem a passionibus, et morbis ac vitiiis tum dicta tum facta corrumpentibus; corpore vero a maculis, quibus coinquinari solet. Utrique autem congruentem excogitavit expiationem: animo quidem per bestias sacrificio præparatas; corpori vero per lavacra et aspersiones; » atque ex hac forte disciplina Septuaginta interpretes apud Josephum lib. xii *Antiq.* cap. ii, aqua marina manus abluentes seque purgantes ad librorum divinorum interpretationem accesserunt.

Hebræi multas adhibebant lotiones.

Lotio a lege præcepta sacrilitatis.

Egyptii hieroglyphico aquæ puritatem designant.

Gentiles in fanis lavacra habebant.

Ecclesia aquam benedictam ad corporis animique lustrationem adhibet.

Cur ab hebræis aquæ lustrales cineres admisceantur.

Ab Hebræis lustrandi ritum didicerunt Egyptii, apud quos sacerdotes bis quoque de die, bis de nocte se lotione purgabant, ut Herodotus lib. ii testatur. Quare cum hieroglyphicis, quæ ipsis solemnnes erant, litteris puritatem ac sanctitatem exprimere vellent, non modo ignem, verum etiam aquam pingebant, ut Horus prodidit. Ad gentiles deinde prope omnes manavit consuetudo, ut in atriiis adituque templorum aquam vivam et grandia haberent vasa, quæ scriptoribus græcis περιέπαντήρια λέγεται, id est *aspersoria lavacra* dicantur, in quibus se nimirum expiabant priusquam in fanum ingrederentur. Sanctæ vero Ecclesie moderatores eam consuetudinem ad excitandam augendamque pietatem converterunt, dum peculiari quadam precum formula elementum aquæ consecratum in vestibulis Ecclesiarum exponi publice voluerunt, quo intraturi sese aspergentes simul corporis animique munditiam curarent, ut puriores in conspectum Numinis aræque divinæ succederent. Eusebius lib. X *Eccles. Hist.* cap. iv, morem hunc exponens ait esse *ιερόν καθαρίων σύμβολα, sacrarum purgationum symbola*. Quare hujus aquæ lustralis usum nemo sapiens parvi momenti æstimabit, aut contemnendum ducet, qui cum animo suo reputaverit, quantam vim Ecclesie preces undæ concilient ad devotionem animi excitandam labesque eluendas: qua de re theologos consule in III part. D. Thomæ, *Quæst. LXXXVII, art. 3, præsertim nostrum Vasquez, qui hanc quæstionem pulchre, et Stephanum Durantium De Rit. Eccles., qui hoc argumentum fuse doctèque tractat. Hic tantum addo docti Philonis commendandam animadversionem, qui loco supra citato mosaica περιέπαντήρια illustrans, illam unde aspersionem ante ingressum templi fieri solitam, notat non fuisse puram*